1／6 ページ

２０１６年８月吉日

事業所 各位

一般社団法人日本ＥＬＶリサイクル機構

代表理事 酒井 康雄

自動車リサイクル士制度認定講習会のご案内

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を

賜り、厚く御礼申し上げます。

 このたび、日本ＥＬＶリサイクル機構では、「自動車リサイクル士制度認定

講習会（新規）」を開催することとなりましたので、ご案内申し上げます。

 この講習会は、自動車リサイクル事業に関わる管理者・実務者（自動車リサ

イクルシステム、フロン類・エアバッグ類回収）の皆様に必須とされる適正処

理や安全作業等の知識の習得だけではなく、新技術や業界動向についての情報

も得ることができます。本講習会受講による従業員様のモチベーションアップ

など、会社運営にもぜひお役立てください。

 お申し込みにつきましては、９月２３日（金）までに、４ページの申込手順に

従い、同封の受講申込書へ必要事項をご記入いただき、必要書類を添付のうえ、

送付先までご郵送くださいますようお願い申し上げます。

 ご不明な点などございましたら、お手数をおかけいたしますが、事務局まで

ご連絡いただければ幸いに存じます。

敬具

＜お問合せ先＞

日本ＥＬＶリサイクル機構 事務局

〒１０５－０００４ 東京都港区新橋３丁目２番２号（本件担当：金子 靖史）

■ 電 話 ０３－３５１９－５１８１ ■ＦＡＸ ０３－３５９７－５１７１

■ メール jaera-homepage@elv.or.jp ■ＨＰ http://www.elv.or.jp/

※ 自動車リサイクル士制度とは？ ※

目 的 自動車リサイクル法に基づく使用済自動車の適正処理を促進し、

  将来的な優良事業者（会社）育成のために、自動車リサイクル士

  制度を通して人を育成すること

内 容 自動車リサイクルに関わるすべての関係事業者を対象として、

  自動車リサイクル法の正確な理解や自動車リサイクルに関する

  技術・知識の習得を支援し、その知識レベルを認定するもの

協 力 一般社団法人日本自動車工業会

  公益財団法人自動車リサイクル促進センター

  一般社団法人自動車再資源化協力機構

mailto:jaera-homepage@elv.or.jp

2／6 ページ

≪自動車リサイクル士制度認定講習会 概要≫

※ 以降、日本ＥＬＶリサイクル機構は「ＥＬＶ機構」と表記。

１．開催場所：仙台会場・東京会場の２会場

どちらかご希望の会場をお選びください。

仙台会場

戦災復興記念館 ４階 第１会議室

〒９８０－０８０４ 宮城県仙台市青葉区大町２－１２－１

ＴＥＬ ０２２－２６３－６９３１

ＵＲＬ http://www.hm-sendai.jp/sisetu/sensai/#sisetu-annai

東京会場

ＬＭＪ東京研修センター ５階 大会議室

〒１１３－００３３ 東京都文京区本郷１－１１－１４ 小倉ビル

ＴＥＬ ０３－５８４２－６６９０

ＵＲＬ http://www.lmj-japan.co.jp/kaigishitu/

※ 会場へは公共交通機関をご利用ください。

※ 当日の遅刻や欠席などのご連絡は会場ではなく、ＥＬＶ機構事務局へ

  ご連絡ください。（ＥＬＶ機構事務局／０３－３５１９‐５１８１）

２．資格の種類：「引取・フロン工程」「全工程」の２種

どちらかご希望の資格をお選びください。

（解体や破砕を行っていない事業所でも全工程を受講することができます）

資格の種類 資格付与要件
試験の

有無

引取・フロン工程 講習会（１日間）を受講すること 無

全工程
講習会（２日間）を受講して試験で一定の

点数を取ること
有

３．開催日時

会場名 資格の種類
開催日時

１日目 ２日目

仙台会場

引取・フロン工程
10 月 6 日（木）

10：00 ～ 16：50
なし

全工程
10 月 6 日（木）

10：00 ～ 16：50

10 月 7 日（金）

10：00 ～ 17：05

東京会場

引取・フロン工程
11 月 9 日（水）

10：00 ～ 16：50
なし

全工程
11 月 9 日（水）

10：00 ～ 16：50

11 月 10 日（木）

10：00 ～ 17：05

3／6 ページ

※ １日目・２日目ともに講習開始時間の３０分前から受付開始。

※ 講習開始時刻に遅れた方は、修了試験を受けることはできません。

  ただし、公共交通機関の遅延などやむを得ない理由がある場合には、それを

  証明する公的書類（遅延証明書等）を受付に提出すれば受験可能。

４．持ち物：筆記用具

ＨＢまたはＢの黒鉛筆（シャープペンシルでも可）を必ずご持参ください。

※ 昼食は各自でご用意ください。

※ テキストおよび受講票は当日お渡しします。

５．受講料

※ 受講料振込後にキャンセルされた場合は、キャンセル料を頂きます。

  ≪キャンセル料≫

   講習会から１０日より前のキャンセル ＝ 受講料の３０％

   講習会から１０日以内のキャンセル  ＝ 受講料の１００％

６．定員：各会場５０名（先着順）

受付期間内であっても、定員になり次第、申込を締め切らせていただきます

ので、ご了承ください。

※ 受講を希望される方は、お早めにお申し込みください。

資格の種類
受講料

ＥＬＶ機構会員 ＥＬＶ機構非会員

 引取・フロン工程 8,000 円（税込） 10,000 円（税込）

 全工程 20,000 円（税込） 30,000 円（税込）

4／6 ページ

７．申込手順   締切日：２０１６年９月２３日（金）

１）記入例に沿って、受講申込書に必要事項を記入して、写真を貼る。

２）受講料を振り込む。（前ページ「５．受講料」要参照）

≪お振込先≫

三菱東京ＵＦＪ銀行 新橋支店

■ 普通預金 ５２６５６６６

■ 口座名義 一般社団法人 日本ＥＬＶリサイクル機構

  インストラクター口座

■ フリガナ （シャ）ニホンイーエルブイリサイクルキコウ

  インストラクターコウザ

※ 口座名義は省略などはせずに「インストラクター口座」という部分まで

  正確にご記入ください。ＡＴＭやネットバンク等の場合は、文字数の関係で、

  最後まで表示されない可能性がありますが、それはそのままで構いません。

※ 振込手数料はお申込者様のご負担となります。

３）以下の２種の書類を同封して、下記送付先へ郵送する。

≪必要書類≫

① 受講申込書（必要事項記入済・写真貼付済）

② 受講料振込証明書の写し

 （ネットバンキングご利用の際はお振込みページの印刷）

≪送付先≫

 株式会社プロトリオス ボデーリペア技術研修所

 〒５４１－００４８ 大阪府大阪市中央区瓦町１－２－１３

※ ２０１６年９月２３日（金）までの消印有効です。

  ９月２３日を過ぎた消印では受付できませんので、ご注意ください。

★受付が完了したら受付完了のＦＡＸが届きます。

5／6 ページ

８．合格発表

合格発表は以下の２つの方法で行います。

１）ホームページでの発表（合格者の受講番号を掲載する）

  受講番号は当日会場にてお渡しする「受講票」に記載されています。

  合格発表があるまで受講票は大切に保管しておいてください。

  （ＥＬＶ機構ホームページ：http://www.elv.or.jp/）

２）認定証書の発送

  ホームページでの発表後、合格者にのみ認定証書を発送します。

９．有効期限

有効期限は資格認定日から５年間です。

【資格認定日】

 引取・フロン工程  講習会受講日

 全工程    試験を受けた日（講習会２日目）

（例）今年度の仙台会場で引取・フロン工程を取得された方

     認 定 日：２０１６年１０月６日

   → 有効期限：２０２１年１０月６日まで

（例）今年度の仙台会場で全工程を取得された方

     認 定 日：２０１６年１０月７日

   → 有効期限：２０２１年１０月７日まで

6／6 ページ

≪タイムスケジュール≫

以上

時間 所要時間 項目 引取・フロン 全工程

10：00～10：15 15分
開会挨拶／ガイダンス／
1巻1章　自動車リサイクル士制度について

○ ○

10：15～11：55 100分 1巻2章　自動車リサイクル制度の概要　※途中10分休憩 ○ ○

11：55～12：55 60分 ～昼食～ ○ ○

12：55～13：40 45分
1巻3章　自動車リサイクルの実務
　1.自動車リサイクルシステム(JARS)と電子マニフェストシステム

○ ○

13：40～14：10 30分
1巻3章　自動車リサイクルの実務
　2.引取工程の実務

○ ○

14：10～14：20 10分 ～休憩～ ○ ○

14：20～15：05 45分
1巻3章　自動車リサイクルの実務
　3.フロン類回収工程の実務

○ ○

15：05～16：35 90分
1巻3章　自動車リサイクルの実務
　4.解体工程の実務　※途中10分休憩

○ ○

16：35～16：50 15分
1巻3章　自動車リサイクルの実務
　5.破砕工程の実務

○ ○

１日目

時間 所要時間 項目 引取・フロン 全工程

10：00～10：50 50分 2巻1章　安全作業・衛生管理 ○

10：50～11：40 50分
2巻2章　資源環境
　1.自動車メーカーの取り組み

○

11：40～12：40 60分 ～昼食～ ○

12：40～13：30 50分
2巻2章　資源環境
　2.自動車リサイクル業界の取り組み

○

13：30～14：30 60分 2巻3章　マネジメント ○

14：30～14：40 10分 ～休憩～ ○

14：40～16：10 90分 基礎のポイント復習 ○

16：10～16：15 5分 閉会挨拶 ○

16：15～16：25 10分 ～休憩～ ○

16：25～17：05 40分 修了試験 ○

２日目